
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112600148

148

Nº 222, sexta-feira, 26 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1017/2021

Processo nº. 23068.028308/2021-73. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES (CNPJ: 32.479.123/0001-43) e Fundação Espírito-Santense de Te c n o l o g i a / F ES T
(CNPJ: 02.980.103/0001-90). Objeto: Regulamentação da atuação da fundação na prestação
de apoio, planejamento e execução de ações que permitam a realização do projeto de
Pesquisa denominado "EXO-FOTON: Plataforma Robóticas inteligentes com dispositivos
fotônicos integrados para monitoramento, reabilitação e auxílio à locomoção -
MCTIC/FINEP/Tecnologia Assistiva Ref. 2784/20", no âmbito do Convênio para pesquisa,
desenvolvimento e inovação firmado, em modalidade contratual tripartite, entre a UFES e
a Financiadora de Estudos e Projetos/FINEP. Ato de Dispensa n°: 1018/2021. Valor: R$0,00
(não oneroso). Vigência: 36 (trinta e seis) meses a contar da data de sua assinatura. Data
da assinatura: 24/11/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1031/2021

Processo nº 23068.028308/2021-73. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES (CNPJ/MF nº 32.479.123/0001-43) e a Financiadora de Estudos e Projetos -
FINEP. (CNPJ/MF nº 08.804.832/0001-72). Objeto: Transferência de recursos financeiros,
pela CONCEDENTE ao CONVENENTE, para a execução do Projeto intitulado "Plataformas
robóticas inteligentes com dispositivos fotônicos integrados para monitoramento,
reabilitação e auxílio à locomoção", Ref. Finep nº 2784/20. Data de assinatura: 12/11/2021.
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, a contar da data de assinatura.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1018/2021

Processo nº. 23068.028308/2021-73. Contratante: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES (CNPJ: 32.479.123/0001-43). Contratada: Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST (CNPJ: 02.980.103/0001-90). Objeto: Apoio ao projeto de pesquisa
denominado "EXO-FOTON: Plataforma Robóticas inteligentes com dispositivos fotônicos
integrados para monitoramento, reabilitação e auxílio à locomoção -
MCTIC/FINEP/Tecnologia Assistiva Ref. 2784/20". Valor: R$0,00 (não oneroso). Declaração
de Dispensa e Ratificação em 24/11/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 84/2021 - UASG 153056

Nº Processo: 23069166028202152 . Objeto: Apoio ao Projeto Realização de Análise
Documental de Candidatos, Visando o Atendimento aos Requisitos de cada uma das Ações
Afirmativas - Cotas, como estabelecido na Lei nº 12.711/2012 e suas Alterações. Custo
Operacional R$ 45.180,00 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fundação sem fins lucrativos de
apoio institucional à UFF. Declaração de Dispensa em 24/11/2021. JAILTON GO N C A LV ES
FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em 24/11/2021. ANTONIO CLAUDIO
LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 450.000,00. CNPJ CONTRATADA :
03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 25/11/2021) 153056-15227-2021NE000003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 85/2021 - UASG 153056

Nº Processo: 23069167804202131 . Objeto: Apoio ao Projeto Monitoramento e Assessoria
a Entidades Executoras do Programa Nacional de Alimentação Escolar. Custo Operacional
R$ 24.990,75. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional
à UFF. Declaração de Dispensa em 24/11/2021. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor
de Planejamento. Ratificação em 24/11/2021. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA .
Reitor. Valor Global: R$ 337.375,15. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09
FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 25/11/2021) 153056-15227-2021NE000003

EDITAL Nº 129 /2021
H O M O LO G AÇ ÃO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 117/2021, publicado no D.O.U. de
03/11/2021:

1 - Departamento de Ciências da Natureza (RCN)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Fisiologia e Patologia.
Classificação: Durval Santos Marques (1º lugar)..

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO: Nº 23069.002924/2020-11. INSTRUMENTO: Contrato. PARTÍCIPES: Universidade
Federal Fluminense - UFF, Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC
e o Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro. OBJETO: O objeto do presente contrato
é o Projeto de Pesquisa "Direito do Consumidor e Superendividamento", no âmbito do
Procedimento Adminstrativo, Protocolo MPRJ 2020.00069651, Proposta MPRJ
2020.00208583. Os serviços que constituem objeto do presente Contrato serão executados
pela UFF, por meio do Programa de Pós-Graduação em Direito Constitucional, sob a
interveniência administrativa e financeira da FEC, na qualidade de fundação de apoio à
Universidade na forma da Lei nº 8.958/1994 e do Decreto nº 7.423/2010. DATA: 19 de
novembro de 2021. PRAZO: 36 (trinta e seis) meses a contar da data de sua assinatura.
ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA, Reitor da Universidade Federal
Fluminense - UFF, ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha
de Apoio Institucional à UFF - FEC, GUILHERME MAGALHÃES MARTINS, Promotor de Justiça
titular da 5ª Promotoria do Consumidor e Contribuinte da Capital - Rio de Janeiro.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO: Nº 23069.002927/2020-47. INSTRUMENTO: Contrato. PARTÍCIPES:
Universidade Federal Fluminense - UFF, Fundação Euclides da Cunha de Apoio
Institucional à UFF - FEC e o Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro. OBJETO:
O objeto do presente contrato é o Projeto de Pesquisa "Direito do Consumidor e
Saneamento Básico", no âmbito do Procedimento Adminstrativo, Protocolo MPRJ
2020.00069651, Proposta MPRJ 2020.00208598. Os serviços que constituem objeto do
presente Contrato serão executados pela UFF, por meio do Programa de Pós-Graduação
em Direito Constitucional, sob a interveniência administrativa e financeira da FEC, na
qualidade de fundação de apoio à Universidade na forma da Lei nº 8.958/1994 e do
Decreto nº 7.423/2010. DATA: 19 de novembro de 2021. PRAZO: 36 (trinta e seis)
meses a contar da data de sua assinatura. ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA
NOBREGA, Reitor da Universidade Federal Fluminense - UFF, ALBERTO DI SABBAT O,
Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC,
GUILHERME MAGALHÃES MARTINS, Promotor de Justiça titular da 5ª Promotoria do
Consumidor e Contribuinte da Capital - Rio de Janeiro.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO: Nº 23069.002926/2020-01. INSTRUMENTO: Contrato. PARTÍCIPES: Universidade
Federal Fluminense - UFF, Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC
e o Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro. OBJETO: O objeto do presente contrato
é o Projeto de Pesquisa "Direito do Consumidor e Direito de Concorrência", no âmbito do
Procedimento Adminstrativo, Protocolo MPRJ 2020.00069651, Proposta MPRJ
2020.00208594. Os serviços que constituem objeto do presente Contrato serão executados
pela UFF, por meio do Programa de Pós-Graduação em Direito Constitucional, sob a
interveniência administrativa e financeira da FEC, na qualidade de fundação de apoio à
Universidade na forma da Lei nº 8.958/1994 e do Decreto nº 7.423/2010. DATA: 19 de
novembro de 2021. PRAZO: 36 (trinta e seis) meses a contar da data de sua assinatura.
ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA, Reitor da Universidade Federal
Fluminense - UFF, ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha
de Apoio Institucional à UFF - FEC, GUILHERME MAGALHÃES MARTINS, Promotor de Justiça
titular da 5ª Promotoria do Consumidor e Contribuinte da Capital - Rio de Janeiro.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO: Nº 23069.002923/2020-69. INSTRUMENTO: Contrato. PARTÍCIPES: Universidade
Federal Fluminense - UFF, Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC
e o Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro. OBJETO: O objeto do presente contrato
é o Projeto de Pesquisa "Defesa do Consumidor e Proteção dos Dados Pessoais"
apresentado pelo Professor Wilson Madeira Filho no âmbito do Procedimento
Adminstrativo, Protocolo MPRJ 2020.00069651, Proposta MPRJ 2020.00208579. Os serviços
que constituem objeto do presente Contrato serão executados pela UFF, por meio do
Programa de Pós-Graduação em Direito Constitucional, sob a interveniência administrativa
e financeira da FEC, na qualidade de fundação de apoio à Universidade na forma da Lei nº
8.958/1994 e do Decreto nº 7.423/2010. DATA: 19 de novembro de 2021. PRAZO: 36
(trinta e seis) meses a contar da data de sua assinatura. ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO
LUCAS DA NOBREGA, Reitor da Universidade Federal Fluminense - UFF, ALBERTO DI
SABBATO, Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF
- FEC, GUILHERME MAGALHÃES MARTINS, Promotor de Justiça titular da 5ª Promotoria do
Consumidor e Contribuinte da Capital - Rio de Janeiro.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO: Nº 23069.002925/2020-58. INSTRUMENTO: Contrato. PARTÍCIPES: Universidade
Federal Fluminense - UFF, Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC
e o Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro. OBJETO: O objeto do presente contrato
é o Projeto de Pesquisa "Direito do Consumidor e Plano de Saúde", no âmbito do
Procedimento Administrativo, Protocolo MPRJ 2020.00069651, Proposta MPRJ
2020.00208589. Os serviços que constituem objeto do presente Contrato serão executados
pela UFF, por meio do Programa de Pós-Graduação em Direito Constitucional, sob a
interveniência administrativa e financeira da FEC, na qualidade de fundação de apoio à
Universidade na forma da Lei nº 8.958/1994 e do Decreto nº 7.423/2010. DATA: 19 de
novembro de 2021. PRAZO: 36 (trinta e seis) meses a contar da data de sua assinatura.
ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA, Reitor da Universidade Federal
Fluminense - UFF, ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha
de Apoio Institucional à UFF - FEC, GUILHERME MAGALHÃES MARTINS, Promotor de Justiça
titular da 5ª Promotoria do Consumidor e Contribuinte da Capital - Rio de Janeiro.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2021 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Nº Processo: 23069.167147/2021-22.
Dispensa Nº 83/2021. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Módulos IV e V do MBA em Estudos
Estratégicos e Relações Internacionais. Custo Operacional R$ 3.138,26. Coordenador:
Eduardo Heleno de Jesus Santos - SIAPE 2915955. Fiscal: José Guilherme Reis Valadão -
SIAPE 3139237..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 25/11/2021 a
30/06/2022. Valor Total: R$ 31.320,00. Data de Assinatura: 25/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Número do Contrato: 111/2019.
Nº Processo: 23069.163288/2019-51.
Dispensa. Nº 113/2019. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Acréscimo de valor. Vigência: 06/01/2020 a 31/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.313.039,00. Data de Assinatura: 24/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2021).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2021 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Nº Processo: 23069.161680/2020-08.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 4/2021. Contratante: PRO-REITORIA DE
A D M I N I S T R AC AO / U F F.
Contratado: 31.650.389/0001-44 - DES SERVICOS EM ELEVADORES LTDA. Objeto: O objeto
do presente termo de contrato é a realização de obras de contratação de execução de
serviço, com fornecimento de projeto executivo, para substituição completa e integral de
3 (três) elevadores, a serem executadas nas condições estabelecidas no termo de
referência e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao edital do certame
que deu origem a este instrumento contratual..
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: X.
Vigência: 26/11/2021 a 26/11/2023. Valor Total: R$ 622.194,28. Data de Assinatura:
24/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 51/2021

A Universidade Federal Fluminense torna públicoo resultado do Pregão
Eletrônico 51/2021, UASG 150182, referente à aquisição de material biológico 2, cujos itens
abaixo foram adjudicados e homologados para as empresas: 04.345.762/0001-80 - REY-
GLASS COMERCIAL E SERVICOS EIRELI, 15; 10.698.323/0001-54 - BASPRIX COMERCIO E
SERVICOS EIRELI, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 19; 10.824.101/0001-30 - MAKLAB COMERCIAL
LTDA, 11; 11.227.424/0001-00 - CALIBRY METROLOGIA COMERCIO E CALIBRACAO LTDA, 55;
12.925.007/0001-01 - MERCOSCIENCE COMERCIAL LTDA, 20; 24.096.423/0001-15 - NOVA
BIOTECNOLOGIA LTDA, 30, 31, 37; 25.249.213/0001-82 - VIVA MED DISTRIBUIDORA E
IMPORTADORA DE PRODUTOS MEDICO, 40, 42; 27.391.609/0001-95 - FOURLAB MATERIAIS
HOSPITALARES EIRELI, 70, 76; 33.432.257/0001-71 - BIOCELL BIOTECNOLOGIA LTDA, 17, 22,
26; 36.813.448/0001-71 - MDL SOUZA COMERCIO EIRELI, 36, 44; 71.443.667/0001-07 -
ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA, 14, 24. O valor global da licitação foi de
R$ 515.876,19. Esta publicação equivale à publicação da Ata de Registro de Preços.

JOAO GILBERTO TORRES ARANHA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/11/2021)


